



BARN- OCH UTBILDNINGSFÖRVALTNINGEN

Handläggare: Åsa Rabén

TJÄNSTEUTLÅTANDE 2012-1

2011-12-27

Dnr: 2011/76 061

Remiss – Medborgarförslag – Minska barngrupperna på förskolorna till 15 barn och tre pedagoger per avdelning

Förslag till beslut

Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår barn- och utbildningsnämnden besluta.

1. Överlämna framlagt yttrande till kommunstyrelseförvaltningen.

Birgitta Dahlin
Förvaltningschef

Sammanfattning

I ett medborgarförslag inkommet till kommunstyrelsen den 31 oktober, vill förslagsställaren att kommunfullmäktige beslutar minska barngrupperna på samtliga förskolor i kommunen. Medborgarförslaget stödjer sig på aktuell forskning som visar på att det inte är bra för barn och personal att vistas i stora barngrupper under längre tid.

Barn- och utbildningsförvaltningen vill här belysa det faktum att varje förskola och avdelning är en unik arbetsplats och det är av betydelse att anpassa åtgärder efter reella förhållanden. Medveten planering kan styra gruppstorlek efter aktivitet, ålder och behov. I förskolor där kraven på kompetens, miljö och stabilitet uppnås går det att driva god pedagogisk verksamhet även med stora barngrupper.

Det finns alltså ett antal faktorer i förskolan som kan vara avgörande för god kvalitet oavsett barnantal, som t ex barngruppernas sammansättning och lokalernas utformning och användningsområden. För att barnen ska kunna utvecklas i samspel med varandra och pedagogerna, är kontinuitet i barn- och personalgrupp en viktig faktor. Stabila personalgrupper med god kompetens bidrar till ett gott utvecklingsklimat även i större barngrupper.

Ärendets beredning

Ärendet är handlagt av barn- och utbildningsförvaltningens administrativa enhet.

Ärendebeskrivning

I medborgarförslaget önskar förslagsställaren att det sätts en gräns på max 15 barn per avdelning för 3-6-åringar, samt max 12 barn per avdelning för 0-3-åringar, i båda fall med 3 pedagoger per avdelning.

Förslagsställaren menar att det finns forskning som visar på att stora barngrupper är fysiskt och psykiskt skadligt för barn och pedagoger, och vill på detta vis höja klimatet och kvalitén på förskolan.

Förvaltningens ståndpunkt

Enligt Skolverkets rekommendationer bör kommunen kunna redovisa hur personaltäthet, gruppstorlek och grupsammansättning har anpassats till behoven i olika förskolor och visa hur hänsyn tagits till faktorer inom dessa områden.¹ Skolverket har 15 barn per grupp som riktmärke, vilket inte bör jämföras med 15 barn per avdelning. Pedagogerna kan välja att dela in barnen på en avdelning i mindre aktivitetsanpassade grupper, ett arbetssätt som blivit allt vanligare i förskolan då färre fördelade ekonomiska resurser och brist på behöriga pedagoger är ett faktum. Genom detta arbetssätt får pedagogerna ett närmare förhållande till barnen och tillfälle att uppmärksamma varje barn efter individuella behov. Barnen ges i och med detta ökat utrymme, trygghet och självkänsla.

I den rapport som redovisar resultat i förskoleverksamheten i Nynäshamns kommun 2010/2011², framgår det att barn- och utbildningsförvaltningen har inlett en diskussion med ekonomienheten om förändringar i resursfördelningssystemet. Genom att öka på ersättningsens rörliga del kan resurserna i förhållande till barns olika behov fördelas rättvisare. Som underlag till detta planeras att varje förskola ska redovisa barnens ålderssammansättning, könsfördelning, behov av modersmålsstöd samt barnens sammanlagda vistelsetid fördelad över dagen. Personalens behov av kompetensutveckling i avseende av barn i behov av stöd kartläggs samt lokalernas och utemiljöns förutsättningar.

Varje förskola och avdelning är en unik arbetsplats och det är av betydelse att anpassa åtgärder efter reella förhållanden. Medveten planering kan styra gruppstorlek efter aktivitet, ålder och behov. I förskolor där kraven på kompetens, miljö och stabilitet uppnås går det att driva god pedagogisk verksamhet även med stora barngrupper.

¹ Skolverkets allmänna råd 2005. Allmänna råd och kommentarer – kvalitet i förskolan.

² Resultat i Förskoleverksamheten, Nynäshamns kommun 2010/2011, sid 13.